
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019004 UFFICIO SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO

DGR n. 709-P del 25/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO CONSULENZA PER AZIENDE ZOOTECNICHE IN ABRUZZO, SVOLTO DALL’ASSOCIAZIONE
REGIONALE ALLEVATORI D’ABRUZZO. “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2023-2025, AI SENSI
DELL’ART 22 REG (UE) 2022/2472 – ART. 20 LEGGE EUROPEA REGIONALE 20 AGOSTO 2015, N. 22.
AIUTO IN ESENZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019004 UFFICIO SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO

OGGETTO:

SERVIZIO CONSULENZA PER AZIENDE ZOOTECNICHE IN ABRUZZO,
SVOLTO DALL’ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI D’ABRUZZO.
“PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2023-2025, AI SENSI DELL’ART
22 REG (UE) 2022/2472 – ART. 20 LEGGE EUROPEA REGIONALE 20
AGOSTO 2015, N. 22. AIUTO IN ESENZIONE.

VISTA la Legge regionale 20 agosto 2015, n. 22, recante: “Disposizioni per l’adempimento degli
obblighi della Regione Abruzzo derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea.
Disposizioni per l’attuazione della direttiva 2012/12/UE, della direttiva 2002/89/CE, della direttiva
2000/60/CE, della direttiva 92/43/CEE, per l’applicazione del regolamento (UE) n. 702/2014 e del
regolamento (UE) n. 651/2014, nonché per l’attuazione della comunicazione della Commissione
Europea COM (2008) 394 e della comunicazione della Commissione Europea COM (2011) 78
Titolo VI Applicazione del Reg. (UE) 702/2014 per interventi nel settore della zootecnia;

VISTO l’articolo 20 della citata legge regionale “Aiuti per i servizi di consulenza alle aziende
agricole attive nella produzione primaria e per i giovani agricoltori “;

PRESO ATTO che l’articolo 24 (Procedure) della richiamata legge regionale n. 22 specifica:

1. Per l'attuazione degli interventi previsti dall'articolo 18, comma 1, lettere a) e b), e dall'articolo 20
“la Giunta regionale adotta un programma operativo su base triennale che individua le tipologie
tecniche, i tassi di contribuzione, l'ammontare degli stanziamenti, le priorità, i criteri per la
determinazione delle spese ammissibili, le modalità di concessione dei contributi e quelle di
rendicontazione della spesa pubblica”.

2. “Il programma operativo triennale di cui al comma 1 e le relative variazioni sono predisposti dal
Dipartimento regionale competente in materia di politiche agricole e sono approvati dalla Giunta
regionale sentita preventivamente la Commissione consiliare competente che si esprime entro 30
giorni dall'assegnazione di tali atti; decorso inutilmente tale termine la Giunta regionale provvede”.

3. “Per gli aiuti di cui all'articolo 18, comma 1, lettere a) e b) l'Associazione di cui all'articolo 18,
comma 5, e per gli aiuti di cui all'articolo 20, l'organismo selezionato o l'organizzazione prevista



dalla normativa regionale e operante nel settore zootecnico di cui all'articolo 20, comma 6, in linea
con il contenuto del programma operativo triennale, presentano al Dipartimento competente in
materia di politiche agricole, entro il 30 novembre di ogni anno, la richiesta di finanziamento in base
ad un progetto esecutivo annuale”.

4. “Il Dipartimento competente in materia di politiche agricole, all'atto dell'approvazione del progetto
esecutivo annuale, di cui al comma 3, è autorizzato ad anticipare, ai soggetti di cui al comma 3,
fino all'80 per cento delle somme annualmente occorrenti allo svolgimento dei servizi inclusi nello
stesso progetto, previa istituzione della misura di aiuto nel rispetto del Reg. (UE) 702/2014.”

5.”I soggetti di cui al comma 3 sono tenuti ad utilizzare apposita procedura informatica che
permetta di separare la contabilità relativa alle diverse attività e ai diversi programmi, nonché a
presentare la documentazione delle spese sostenute entro il 30 giugno dell'anno successivo per
consentire l'eventuale erogazione del contributo pubblico a titolo di saldo finale”.

6. “La mancata presentazione del rendiconto finale delle spese nei termini di cui al comma 5
comporta il recupero del contributo pubblico anticipato e l'esclusione del soggetto dai finanziamenti
regionali per l'anno in corso e per quello successivo”.

VISTA la legge regionale 10 novembre 2014, n.39, recante “Disposizioni sulla partecipazione della
Regione Abruzzo ai processi normativi dell’Unione Europea e sulle procedure d’esecuzione degli
obblighi europei”, ed in particolare l’art. 14 (Aiuti di stato): “La Regione assicura il rispetto delle
disposizioni di cui agli articoli 107, 108 e 109 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea
(TFUE) in materia di Aiuti di Stato”.

CONSIDERATO che il precedente Programma Operativo regionale 2018-2020, approvato con
DGR N 527/P del 23/07/2018, ed il relativo Regime di aiuti, identificato con il numero SA
51931/2018 /XA), prevedeva la propria scadenza al 31 dicembre 2020 e che lo stesso è stato
prorogato, in virtù del Reg. (UE) n. 2008/2020, al 31 dicembre 2022;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare un nuovo strumento di aiuto per i servizi di
consulenza alle aziende zootecniche per il triennio 2023- 2025, per ogni specie, razza o tipo
genetico, ai sensi della Legge europea regionale 20 agosto 2015, n. 22, art. 20;

VISTO il “Programma Operativo Regionale 2023- 2025,” “SERVIZIO CONSULENZA Per Aziende
Zootecniche in ABRUZZO”, per le attività previste dall’articolo 20 della legge regionale 20 agosto
2015, n 22, ai sensi dell’art 22 Reg (UE) 2472/2022 - aiuto in esenzione -, predisposto dall’Ufficio
Sostegno al settore zootecnico;

ATTESO che:

aIl suddetto Programma Operativo, per il triennio 2023- 2025, richiede un fabbisogno finanziario
annuale non inferiore ad € 779.745,34, ed un importo complessivo presumibile di €

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0702


      2.339.236,02.

bPer l’anno 2023, per quanto riguarda gli oneri derivanti dall’attuazione del presente programma ai
sensi dell’art. 20 della L.R 22/2015, l’importo pari ad € 779.745,34, trova la necessaria copertura
finanziaria, nel corrente esercizio del bilancio regionale, sul capitolo di spesa 102400, art. 3, Piano
dei Conti 2.03.04.01.000;

cPer gli anni successivi al corrente esercizio finanziario, il finanziamento pubblico necessario a far
fronte agli oneri derivanti dall’attuazione del regime di aiuti in questione trova copertura finanziaria
nel capitolo di spesa n. 102400, art. 3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000 e, per quanto di ulteriore
necessità, sarà puntualmente determinato con legge di bilancio, ai sensi della legge regionale 25
marzo 2002 n.3 (ordinamento contabile della Regione Abruzzo);

VISTO il Reg. (UE) 2022/2472 della COMMISSIONE del 14 dicembre 2022 che, sostituendo il
precedente Reg. (UE) 702/2014, “dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei
settori agricolo e forestale e nelle zone rurali”; 

CONSIDERATO che il citato il Reg. (UE) n. 2022/2472, ai sensi dell’articolo 107, paragrafi 2 e 3
del trattato, detta le condizioni di esenzione dall’obbligo di notifica di cui all’articolo 108, paragrafo
3, dello stesso trattato. Le categorie di aiuti esentate dal richiamato obbligo di notifica sono
individuate al capo III del Reg. (UE) n. 2022/2472; in particolare, l’articolo 22 riguarda gli “Aiuti per
servizi di consulenza”, mentre l’articolo 27 considera gli “Aiuti al settore zootecnico e aiuti per i capi
morti”; tale regolamento sostituisce ed è in continuità del regolamento (UE) n. 702/2014;

PRESO ATTO di quanto stabilito dagli Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e
forestale nelle zone rurali di cui alla Comunicazione della Commissione europea (2022/C 485/01)
che all’art 1 ribadisce “Sebbene il trattato sancisca il principio secondo cui gli aiuti di Stato sono
vietati, in determinati casi tali aiuti possono essere compatibili con il mercato interno sulla base
dell’articolo 107, paragrafi 2 e 3”, rientrano  tra gli aiuti compatibili con il mercato interno gli Aiuti al
settore zootecnico e, per la fattispecie  gli  Aiuti per servizi di consulenza (paragrafo 1.1.10.2);

RILEVATO che la specifica comunicazione in esenzione da notifica alla Commissione europea
sarà effettuata tramite il portale informatico denominato SANI (State Aid Notification Interactive),
fornendo tutte le informazioni utili alla valutazione della misura di aiuto da parte dei servizi della
Commissione;

RITENUTO di approvare il Programma Operativo Regionale 2023-2025 del “SERVIZIO
CONSULENZA Per Aziende Zootecniche in ABRUZZO”, per le attività previste dall’articolo 20,
della legge regionale 20 agosto 2015, n 22 (legge europea regionale 2015), ai sensi dell’art 22 Reg
(UE) 2472/2022 - aiuto in esenzione -, predisposto dall’Servizio Promozione delle Filiere e
Biodiversità -Ufficio Sostegno al Settore Zootecnico- che, allegato al presente provvedimento, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;



DATO ATTO che il regime di aiuti assicura il rispetto delle condizioni dettate dall’art 22 (Aiuti per
servizi di consulenza) del Reg (UE) 2022/2472, in quanto gli aiuti per gli allevatori sono compatibili
con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c);

CONSIDERATO che il presente Programma di aiuti sarà opportunamente catalogato in SIAN come
aiuto in esenzione;

DATO ATTO altresì che i beneficiari delle agevolazioni previste sono le micro, piccole e medie
imprese, come definite nell’Allegato I del regolamento (UE) 2472/2022, e dall’art.2 del DM.  n.
0318374 del 19 giugno 2023, attive nella produzione primaria e che, sulla base della legge
regionale 20 agosto 2015, n. 22 (artt. 18 e 21), e che i soggetti beneficiari sono tutti gli imprenditori
agricoli, in regola con le vigenti norme specifiche del settore sanitario e veterinario, che esercitano
l’attività zootecnica nel territorio regionale;

RICHIAMATO l’articolo 3 del DM 0318374 del 19/06/2023, che esclude dagli aiuti del presente
Programma Operativo: 

-    le grandi imprese;

-    le imprese in difficoltà ai sensi dell’articolo 2, paragrafo 1, punto (59) del regolamento (UE)
2472/2022;

-    i beneficiari destinatari di ordini di recupero pendenti a seguito di una precedente decisione
della Commissione;

VISTA la Legge regionale 14/03/2000 n. 26 che integra la precedente legge regionale 11/1999 con
l’art. 70 bis “(APA ed ARA) Le associazioni provinciali degli allevatori (APA) e l’associazione
regionale degli allevatori (ARA) rientrano nella categoria degli enti amministrativi dipendenti dalla
Regione per le funzioni da esse esercitate con fondi pubblici.

CONSIDERATO, pertanto, che l’organismo attuatore dell’allegato “Programma Operativo
Regionale 2023-2025, “SERVIZIO CONSULENZA Per Aziende Zootecniche in ABRUZZO - è
individuato nell’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo, in virtù dell’art. 3 della legge
regionale n. 26/2000 e dell’art. 20 della legge regionale n. 22/2015;

PRECISATO che la partecipazione ai servizi erogati dall’Associazione regionale Allevatori
d’Abruzzo è aperta a tutti gli operatori del settore zootecnico, anche se non appartenenti
all’Associazione o Organizzazione titolare dell’attività medesima; in altri termini, l’appartenenza alla



suddetta Associazione non costituisce una condizione per avere accesso al servizio; in tal caso,
gli eventuali contributi dei non soci ai costi amministrativi  dell’Associazione di cui trattasi sono
limitati ai costi della prestazione del servizio richiesto;

RITENUTO pertanto di dovere stabilire che il regime di aiuti di cui alla presente deliberazione ha
validità per le annualità 2023, 2024 e 2025;

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999 n.77, recante Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della regione Abruzzo;

PRESO ATTO:

-del Programma Operativo “SERVIZIO CONSULENZA per Aziende Zootecniche in ABRUZZO,
svolto dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo. “Programma Operativo Regionale
2023-2025, ai sensi dell’art 22 Reg (UE) 2022/2472 – Art. 20 Legge europea regionale 20 agosto
2015, n. 22. Aiuto in esenzione, redatto dalla struttura proponente;

-del parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e dal Dirigente del
Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, attestante la regolarità tecnico-
amministrativa e la legittimità del presente provvedimento;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:

1. approvare il Programma Operativo Regionale 2023- 2025 per le attività previste dall’articolo
20, comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 20 agosto 2015, n 22 (legge europea
regionale 2015), ai sensi dell’art 22 Reg (UE) 2472/2022, da svolgersi da parte
dell’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo -  Aiuto in esenzione -; il Programma
Operativo Regionale 2023- 2025, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2. dare atto che il Regime di Aiuti specifico, “in esenzione dell’obbligo di notifica”, per un
importo complessivo annuo di € 779.745,34 sarà opportunamente catalogato in SIAN;

3. stabilire, altresì, che il regime di aiuto in questione ha una previsione di spesa non inferiore
ad € 2.339.236,02, ed una previsione annuale di € 779.745,34, che trovano la necessaria
copertura finanziaria, per l’anno 2023, nel capitolo di spesa 102400, art. 3 Piano Dei Conti
2.03.04.01.000

4. prevedere che, per gli anni successivi al corrente esercizio finanziario, il finanziamento
pubblico necessario a far fronte agli oneri derivanti dall’attuazione del regime di aiuti in
questione trova attualmente copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 102400, art. 3,
Piano dei Conti 2.03.04.01.000 e, per quanto di ulteriore necessità, sarà puntualmente



determinato con legge di bilancio, ai sensi della legge regionale 25 marzo 2002 n.3
(ordinamento contabile della Regione Abruzzo);

5.di stabilire, ai sensi dell’art 24 della Legge Regionale n. 22/2015, che “Il programma operativo
triennale di cui al comma 1 e le relative variazioni sono predisposte dal Dipartimento regionale
competente in materia di politiche agricole e sono approvati dalla Giunta regionale, sentita
preventivamente la Commissione consiliare competente che si esprime entro 30 giorni
dall'assegnazione di tali atti; decorso inutilmente tale termine la Giunta regionale”;

1. dare mandato al dirigente del competente Servizio regionale di porre in essere tutti gli atti
consequenziali, ivi compresi quelli di definizione, di gestione, di proroga ed attuazione
amministrativo-contabile del PROGRAMMA OPERATIVO 2023-2025, ai fini della sua
operatività;

2. disporre, a carico del Servizio proponente, la pubblicazione del presente provvedimento sul
sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura, unitamente ai suoi allegati, nonché sul Registro
Aiuti di Stato SIAN;

3. ritenere parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

-Programma Operativo Regionale 2023- 2025 SERVIZIO CONSULENZA Per Aziende Zootecniche
in ABRUZZO - art 22 Reg (UE) 2022/2472 – art. 20 Legge europea regionale 20 agosto 2015, n.
22 - Svolto dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo Aiuto in esenzione.

-Allegato A

- Allegato G

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA -DPD

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA –DPD019

UFFICIO SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019004 UFFICIO SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lea Odoardi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lea Odoardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato-A -variazioni DGR 323 BOZZA_signed.pdf

Impronta C0C55CCC3B82DBE7DE829F37EAD7970ECE6301FF9064D4CBEE859279F447C832

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019004 UFFICIO SOSTEGNO AL SETTORE ZOOTECNICO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/10/2023 21:09:10
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/10/2023 10:43:14
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


